sunt talē differentiā inter relatiōem realem  
 et rōnis. Ad p̄mū dico i contrariū q̄ vnio  
 extremoz p̄pōnis in mēte ē p̄cept⁹ sicut the  
 gramatic⁹ ubi copulati sine copulati subie  
 ctū p̄dicato. Sic i ista p̄pōe plata hō ē aial  
 vnio extremoz d̄r istud verbū est. qd̄ est q̄  
 dam q̄litas absoluta. Ita proportionabiliter  
 est de vnione istoz extremoz in mēte qd̄  
 est p̄ceptus copl̄e. q̄ est qdam q̄litas mētis  
 puta actus intelligēdi. Et ille p̄ceptus di  
 stinguit realiter a subiecto et p̄dicato q̄ etiā  
 sunt diuersi act⁹ intelligēdi. Et istis tribz  
 p̄ceptibz in mēte positis. sine oī relatiōe rō  
 nis habet p̄pō et vnio extremoz ei⁹. sic istis  
 tribz vocibz p̄tinue platis. hō est aial. suffi  
 cienter habet sine oī alio p̄pō i voce et vnio  
 extremoz eius. Ad aliud dico q̄ illud  
 absolutū in mēte qd̄ est subiectū vel p̄di  
 catū p̄pōnis. p̄t esse vel intelligi cognitiōe  
 incōpleta. et tū nec vnū est subiectū nec ali  
 ud p̄dicatū. Sed hoc nō est p̄pter defectuz  
 alicuius respectus rōnis. sed p̄pter defectū  
 cōcept⁹ absoluti. scz copule. p̄t em̄ aliq̄s  
 absolute cognoscere cognitiōe incōpleta  
 et hōiem et aial. tū nec hō erit subiectū nec  
 aial p̄dicatū. Et h̄ q̄ deficit ille p̄cept⁹ sicut  
 thegramatic⁹ est. Quo posito. sine oī  
 alio respectu. statim hō erit subiectū. et aial  
 p̄dicatū. et habet tota p̄pō. Unde p̄cedo q̄  
 tā subiectū q̄ p̄dicatū est p̄cept⁹ relatiuus  
 rōnis. sicut post parebit. sed q̄libet talis cō  
 ceptus est qdam q̄litas absoluta scz actus  
 intelligēdi. Et sicut est dictum de subiecto  
 et p̄dicato. ita dico de genere et oībz interio  
 ribz secūdis. qz tam genus q̄ spēs sunt cō  
 ceptus relatiui et p̄t dici relationes rōnis  
 p̄m bonū intellectū. sed nō respect⁹ distin  
 cti a rebus absolutis. Et ideo tā aial qd̄ ē  
 genus p̄t absolute p̄gnitiōe incōpleta in  
 telligi et tū nō intelligit esse gen⁹. q̄ hō qui  
 intelligit esse spēs p̄t absolute intelligi et  
 nō intelligi q̄ est spēs. Et cā est. qz iste p̄ce  
 ptus genus nō tū fcat aial. colorē. coz p̄  
 que sunt genera. sed ip̄ortat q̄ ista p̄dicant  
 tur de pl̄bz spēs differētibz. Et ita iste p̄cep  
 ptus genus cōnotat illa de q̄bz aial et color  
 et cetera genera p̄dicant. qz iste p̄cept⁹ genuf  
 nō solū fcat istas p̄mas intentiōes q̄ sunt  
 genera. sed etiā cōnotat spēs istozū genez.  
 licz ille p̄ceptus color vel aial non p̄notet  
 illas species. Et qz non p̄t sic p̄notare

nisi mediāte actu intellectus. id̄ gen⁹ d̄r re  
 latio rōnis. et tū est qualitas absoluta i aia  
 Eodē mō iste p̄ceptus spēs non solū fcat  
 boiem et azinū q̄ sunt spēs. sed p̄notat q̄ p̄  
 dicant de pl̄bz differētibz nūero. et cōno  
 tat etiā genus p̄dicabile de his. Et ita bre  
 uiter p̄t dici de alijs secūdis intentiōibz.

Ad aliud dico q̄ veritas et falsitas p̄pō  
 nis nō dicūt puos respectus rōnis. s̄ sunt  
 conceptus relatiui fcentes ipsas p̄pōnes  
 nō absolute. Sed veritas sine iste p̄ceptus  
 veritas vltra p̄pōnem quā fcat cōnotat q̄  
 ita sit in re sicut ip̄ortat p̄ p̄pōtionē. Et  
 falsitas ip̄ortat q̄ nō sit ita in re sicut im  
 portat p̄ p̄pōnem. Necessitas fcat q̄ ita sit  
 in re sicut ip̄ortat p̄ p̄pōtionem. et q̄ nō  
 possit aliter esse. Contingēs p̄notat q̄ aliē  
 potest esse q̄ ip̄ortat p̄ p̄pōnem et hoc sine  
 oī respectu rōnis. Ad aliud dico q̄ p̄ciū  
 est nomē relatiuū. et p̄t dici respectus rela  
 tio rōnis. qz denari⁹ nō d̄r p̄ciū nisi p̄ volū  
 tariā institutionē alie institutionis. et ita cō  
 notat actū volūtatis et actū intellect⁹ ip̄i  
 instituentis sine q̄ actu nullo mō d̄r p̄ciū.  
 Et ita p̄t dici relatio rōnis. Per p̄dicta  
 p̄t sufficienter r̄nderi ad oēs rōnes p̄ban  
 tes relatiōes rōnis esse. Ad argumentū  
 p̄ncipale dico q̄ p̄tradicoria i p̄posito ve  
 rificant de colūna p̄ mutationē aialis in  
 quo est realiter dextrū et sinistrū. qz idō co  
 lumna dicit dextrū vel sinistrū. qz situat ad  
 dextrū aialis vel sinistrū. Et ideo p̄cedo q̄  
 dextreitas ip̄ortat rem distinctā a colū  
 na. qz ip̄ortat p̄tem dextrā aialis. Et q̄ ac  
 cipit q̄ dextreitas est relatio rōnis. falsum  
 est. qz sine oī actu volūtatis et intellect⁹ di  
 cit colūna dextrā vel sinistrā. qz statim dex  
 trā vel sinistrā aialis. et idō nō p̄t est relatio  
 rōnis in colūna q̄ in aiali.

Questio. v.

Trum relatiore

v alis et relatio rōnis distinguant  
 Et videt q̄ nō. qz relatio realis  
 nō ip̄ortat aliqd̄ extra aiam. s̄ fcat soluz  
 res existentes in aia. et p̄ p̄ne est relatio rō  
 nis. Contra. relatio realis et rōnis cōdi  
 uidunt ex opposito. s̄ nullo modo coinci  
 dunt in idem. Ad illā q̄ dico q̄ licet re  
 latio rōnis nō sit vocabulū philosophicū  
 qz credo q̄ nō inuenit illud vocabulū in

phia Aristotilis. Pōnēdo tū p̄pter cōmu  
 nia dicta relatiōe rōnis esse aliquid. dico  
 q̄ relatio realis et rōnis distinguunt. qd̄ p̄t  
 qz quando sine opatiōe intellectus res nō  
 est talis q̄lis denominat esse p̄ relationem  
 vel p̄cretū relationis tūc est relatio rōnis.  
 Verbi gr̄a. Nihil est subiectū nec p̄dicatū  
 sine opatione intellectus. imo ad hoc q̄ali  
 qd̄ sit subiectū vel p̄dicatū req̄rit opatio i  
 ntellectus. ideo illi p̄cept⁹ relatiui subiectū  
 et p̄dicatū dicunt relationes rōnis. Sicut  
 qz vox nō fcat rem nisi p̄ institutiōez q̄ est  
 opatio intellectus. ita q̄ si nunq̄ fuisse h̄  
 vox homo instituta p̄ intellectum ad signi  
 ficandū. nō significaret nec esset vox signi  
 ficatiua. Idō significatio istius vocis p̄t  
 dici relatio rōnis. Et p̄ hoc patet q̄ hoc  
 nomē homo ad hoc q̄ sit nomē sine vox si  
 gnificatiua nō addit vltra illā vocē hō re  
 spectū rōnis vt aliqui dicūt. sed q̄ bec di  
 ctiō nomē fcat istā vocē hō et p̄silēs et p̄no  
 tat actū intellect⁹ q̄ instituit ad significan  
 dū. Et istis duobz positis sine oī respectu  
 rōnis medio d̄r ista vox hō nomen. qz ip̄o  
 sibile est q̄ ista vox hō sit. et q̄ actus q̄ insti  
 tuit ad significandū sit. nisi ista vox hō sit  
 nomē. Sicut qz nūm⁹ non est p̄cium nisi p̄  
 voluntariā institutionē quā p̄cedit act⁹ in  
 telligēdi. ideo p̄t p̄ciū dici respectus ratō  
 nis. Et fm̄ hoc p̄t saluari dictū scoti qui  
 ponit q̄ relatio rōnis p̄t causari tā p̄ actū  
 intellectus q̄ volūtatis. Sed q̄ res ē ta  
 lis qualis denotat esse p̄ relationē vel con  
 cretū relationis sine oī opatione intellect⁹  
 ita q̄ opatio intellectus nihil facit ad hoc.  
 tūc p̄t dici relatio realis mō supra posito  
 Exēplū qz vnū album est simile alteri sine  
 oī opatione intellectus p̄pantis v̄ nō cō  
 parantis. ideo d̄r similitudo relatio realis. et  
 eodē mō est de paternitate et de alijs. Ad  
 argumentū p̄ncipale dico q̄ q̄uis bec di  
 ctiō relatio fm̄ intentionem p̄bi sit secūda  
 intentio. et ita fm̄ cū p̄t dici relatio rōnis.  
 qz nec ip̄m nec illa p̄ q̄bz supponit sunt rela  
 tiones sine oī opatione intellectus. tamen  
 fm̄ veritatem theologie est prima intentiō  
 et relatio realis. quia licet fm̄ vnā opini  
 onē que est philosophi. relatio non signifi  
 cet aliquam rē creatam extra animā. tamē  
 fm̄ theologos relatio significat res diui  
 nas que sunt extra animā. Idō fm̄ verita

tem est relatio realis et prima intentiō. qz si  
 ne omni opatione intellectus. paternitas  
 diuina et relatio et filiatio. Sicut quidquid  
 sit de relatione q̄ est genus. tū relatiōes spe  
 ciales. puta similitudo. equalitas et h̄mōi sūt  
 relatiōes reales. et fcat et supponunt p̄ re  
 bus extra animam.

Questio. vi.

Trū creatio uel

v p̄seruatio distinguat realit̄ a re  
 bus absolutis. Et videt q̄ sic  
 qz creatio est absoluta relatio. res absolu  
 ta non est relatio. s̄ rē. Contra si differt  
 realiter illa res q̄ est creatio creat. aut ergo  
 creatione que est alia res. aut non. Si sic.  
 tunc est p̄cessus in infinitum. Si non. ca  
 dem rōne standum est in primo. Respon  
 deo ad istā q̄onem q̄ ista q̄stio includit dif  
 ficultatem generalē ad creationem actiua  
 et passiuā. et p̄seruationē actiuā et passiuā  
 ergo generaliter dico q̄ nec creatio actiua  
 nec passiuā. nec conseruatiō actiua. nec cō  
 seruatio passiuā dicit aliam rem extra ani  
 mā a rebus absolutis. Quod probō vnica  
 ratione. quia quando p̄positio verificat p̄  
 rebus. si due res vel tres sufficiunt ad ver  
 itatem illius p̄positionis. quarta res super  
 fluit. sed iste due p̄positiōes. lapis creatur  
 lapis p̄seruat sunt h̄mōi q̄ verificant p̄ re  
 bus. et ad verificandū illam p̄positionem  
 lapis creatur sufficit deus et lapis. et p̄mūz  
 instans in quo creatur. qz istis positis im  
 possibile est quibec sit vera lapis creat. igit  
 tur creatio nō est alia res ab illis. Simili  
 ter ad verificandū illam p̄positionem. la  
 pis conseruat. sufficit deus et lapis et aliq̄s  
 instans post instans creationis. ergo con  
 seruatio actiua vel passiuā non est alia res  
 ab istis. Sed hic sunt duo dubia. Pri  
 mū est de creatiōe. quia videtur q̄ sit alia  
 res a rebus absolutis. qz deus et lapis ma  
 nent et non manet creatio. patz hoc post p̄  
 mum instans creationis. ergo rē. Prete  
 terea si ignis hodie generet ignē et cras de  
 us annihilat ignē generatū. et tertia die re  
 pararet eū annihilatū p̄ creationē. iste ig  
 nis tertia die creatur. et prius non. p̄ casuz.  
 et tamen omnia absoluta que fuerunt ter  
 tia die fuerunt etiam prima die per casum

ergo creatio dicit aliqd pter res absolutas.

Secundū est de pseruatiōe. qz de e z la-  
pis sū. qñ lapis non pseruat. distinguēdo  
creationē a pseruatiōe. patet h in pmo istā  
ti qñ lapis creat. h pseruatio est aliqd pter  
deū z lapidē. Ad p̄mū istoz dico qz crea-  
tio lapidis siue actiua siue passiva nō fecit  
aliqd positiuū distinctū a deo z lapide. S; z  
ipoztat z connotat negationē lapidis ime-  
diate pcedere esse lapidis. hoc est ipoztat  
qz lapis nō sit. et qz prius imediate nō fuit.  
Et qñcūq; sic est. sine oī alio respectu dici-  
tur de create lapidem. z lapis creati a deo.  
z hoc solū est in pmo instanti creatiōis la-  
pidis. Ad secundū dico qz tertia die ig-  
nis creat z non in pmo. qz in aliq pte tertiē  
diei fuit totalr nihil. qz fuit annihilat fm  
materiā z formā. z p̄ imediate fuit. et ideo  
fuit creatus. qz imediate in tertiē die p̄us  
fuit nihil z post fuit. Sed in pmo die non  
fuit creatus sed genit. quia in pmo die nō  
accepte esse fm se totū p generationē. quia  
p̄supposita fuit materia generationi. Si  
dicit. ponamus qz solū forma ignis anni-  
bilet z post die tertiē reparet p creationē  
tunc manet cadē materia pmo die z tertiē  
z tū tertiē die creat z non p̄ma. Rūdeo ter-  
tia die creat forma ignis. qz tunc pducit a  
solo deo qz solū agit ad extra p creationē.  
p̄ma aut die non pducit a solo deo. sed ab  
igne. ideo nō creat. Un hoc nomē creatio  
quando solū dicit de lapide. ita qz lapis v̄l  
ignis solū dicit creati z nō generari cōno-  
tat qz ignis prius imediate nō fuit. vel qz  
ignis imediate nihil fuit. z post ignis pdu-  
cat a solo deo. Ad secundū dubiū dico  
qz pseruatio siue actiua siue passiva nō dicit  
aliā rē a deo et a lapide. sed sic creatio lapi-  
dis ipoztat vltra deū z lapidē. qz lapis ime-  
diate nō fuit. ita pseruatio lapidis ipoztat  
vltra deum z lapidem qz lapis modo est et  
prius fuit. Et quia hoc non est verum in p-  
mo instanti creatiōis lapidis. ideo tūc nō  
conseruat sed creatur. Ad principale di-  
co qz licet creatio sit nomen relatiuū. tamē  
potest significare z supponere p rebus abso-  
lutis. z ideo de vi sermonis hec est conce-  
denda. creatio actiua est de z creatio pas-  
siua est lapis.

Questio. vii.

**Truz qualitas**

v differat realiter a substantia  
Et videt qz nō. qz rectū. s; mūm  
cauū. angulū. sunt qualitates de q̄tia sp̄e.  
z ideo non differūt a suba. qz deus nō pos-  
set facere corpus sine figura. h zc. Con-  
tra. albedo. nigredo sunt qualitates z non  
substantie. manifestū est. h zc. Ad istā q.  
dico qz qualitates de tertia sp̄e differūt re-  
aliter a substantia. qd pbe qz impossibile est  
aliquid transire a p̄trictorio in p̄tradi-  
ctoriū sine acquisitione z dep̄dite cuius-  
cūq; rei. vbi nō saluat p transitionē ipis v̄l  
motum localē. Sed homo est p̄mo non al-  
bus z postea albus. z iste transitus nō saluat  
p motum localem vel transitum tempoz.  
ergo albedo distinguit realiter ab homie.

Secūdo dico qz qualitates de quarta  
specie cuiusmodi sunt figura. curuitas. re-  
ctitudo. densitas. raritas z d̄mōi non sunt  
res distincte a substantia z alijs qualitati-  
bus sensibilibz. Quod p̄bo. quia qñ p̄posi-  
tio verificat p̄ rebo si vna res sufficit ad e-  
veritatē sup̄fluum est ponere duas. S; ra-  
les p̄pōnes. substantia est recta. substantia est  
curua. verificant p̄ rebo. z sola suba sufficit  
sic vel sic situata ad eius veritatē. qz si pa-  
tes substantie fm lineam rectā disponunt  
z non mouent localiter nec augmentant  
nec diminuant. contradictio est qz substan-  
tia primo sit recta z post curua. ergo recti-  
tudo z curuitas nihil addit sup substantiā  
et partes eius. Unde si deus per potentia  
suam absolutā seget a substantia fm lineā  
rectam situata omne accidens absolutum  
z respectiuū. et partes illius substantie in  
eodem situ conseruent. adhuc illa substan-  
tia erit recta sicut prius. ergo zc. Sed hic  
est vnum dubium quomō scitur qz quan-  
titas est alia res a substantia. z quomō nō.  
Respondeo qz quādo aliqua predicabilia  
possunt successiue verificari de eodē qz nō  
possunt simul de eodem verificari p̄pter so-  
lum motum localem. tunc non oportet qz  
illa predicabilia distinctas res significet. cu-  
iusmodi sunt rectū. curuum. et d̄mōi. Rāz  
qñ est aliqd est rectū. Si postea nulla alia  
re adueniente ptes eius p motū localem ap-  
proximent. ita qz minus distet nūc qz prius  
illud d̄z curuū. Et id curuitas z rectitudo

nō important alias res a rebo curuis z re-  
ctis. Sūr est de figura. qz p solū motū lo-  
cale aliquaz p̄tū p̄ fieri aliqd diuersimo  
de figuratū. Et mirabile videt si quotiens  
cūq; ptes mutant localiter tonēs acq-  
zrent nouas q̄litates z pderēt. Sed sic nō  
est de albedine z nigredine. qz nō p hoc so-  
lū qz ptes alicui mouent localiter mutat  
res de albedine in nigredinē. similiter cali-  
dū frigidū. Et ideo oīa talia ipoztant res  
distinctas a substantia. Ad argumenta  
p̄ncipalia patet ex dictis.